
 

 

 

DECRETO N.º 006/2021 
 

 
SÚMULA:  Dispõe sobre a Programação Financeira de 

Arrecadação e Cronograma de Execução 

Mensal de Desembolso para o Exercício de 
2021. 

 
 

 
PAULO ROBERTO RICHARDI, PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU-ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas pela Lei 
Complementar nº 101, de 04/05/2000, estabelece o cronograma de execução mensal de 
desembolso e a programação de transferência financeira mensal, para o exercício 

financeiro de 2021 na forma dos Anexos I e II do presente Decreto. 
 

Art. 2º - O Cronograma mensal de desembolso e a programação 
financeira de arrecadação mensal, poderão ser refeitos mensalmente visadas a sua 

adequação ao comportamento efetivo da receita e a compatibilização da despesa às 
alterações oriundas da aberturas de créditos adicional suplementar e/ou do 
remanejamento de dotações orçamentárias 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir do dia 01 de Janeiro de 2021. 
 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Cruzeiro do Iguaçu, Estado do Paraná, 

aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e um. 

 
 

 
 
 

 
 

Registra-se e Publica-se. 
 

 
 
SANDRO PAULO BORTONCELLO 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

PAULO ROBERTO RICHARDI 
PRESIDENTE 



 

 

 

ANEXO I 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU 

PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL DAS ATIVDADES DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

Despesa 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 Total 

Vencimentos e vantagens 
fixas     59.000,00  

      
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
59.000,00  

       
61.000,00  

       
710.000,00  

Obrigações patronais          
12.000,00  

      
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
22.000,00  

       
154.000,00  

Diárias - pessoal civil             
9.000,00  

         
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
53.000,00  

 Obras e instalações 
400,00 

         
400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 400,00 600,00 

          
5.000,00  

Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

            
6.000,00  

         
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
50.000,00  

Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

                 
600,00  

             
600,00  

               
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

          
1.400,00  

             
8.000,00  

Equip e mat. permanente             
13.000,00  

         
13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 156.000,00 

 Material de consumo          
12.000,00  

         
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

          
8.000,00  

       
100.000,00  

Passag e desp locomoção             
1.200,00  

             
800,00  

               
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

              
800,00  

          
10.000,00  

 Total 
      
109.800,00  

      
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

       
96.400,00  

    
110.200,00  1.246.000,00 

 

ANEXO II 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

Receita Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 

Transferência 
Financeira  

         
100.000,00  100.000,00    100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
156.000,00  1.246.000,00 

 Total 
      
100.000,00  

      
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00  

       
100.000,00      156.000,00    1.246.000,00 

 

 
 

 
 
 

 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Cruzeiro do Iguaçu, Estado do Paraná, 

aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e um. 

 
 
 

 
 

 
 

Registra-se e Publica-se. 
 
 

 
SANDRO PAULO BORTONCELLO 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
 

 
 
 

PAULO ROBERTO RICHARDI 
PRESIDENTE 



 

 

 

RETIFICAÇÃO DO ANEXO I 

 

 

ANEXO I 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU 

PROGRAMAÇÃO DE DESEMBOLSO MENSAL DAS ATIVDADES DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

Despesa 01/2021 02/2021 03/2021 04/2021 05/2021 06/2021 07/2021 08/2021 09/2021 10/2021 11/2021 12/2021 Total 

Vencimentos e vantagens 
fixas     62.000,00  

      
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
62.000,00  

       
63.000,00  

       
745.000,00  

Obrigações patronais          
12.000,00  

      
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
12.000,00  

       
18.000,00  

       
161.000,00  

Diárias - pessoal civil             
9.000,00  

         
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
53.000,00  

 Obras e instalações 
100,00 

         
100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 0,00 0,00 

          
1.000,00  

Outros serviços de 
terceiros - pessoa jurídica 

            
6.000,00  

         
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
4.000,00  

          
50.000,00  

Outros serviços de 
terceiros - pessoa física 

                 
600,00  

             
600,00  

               
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
600,00  

              
1.600,00  

          
2.400,00  10.000,00 

Equip e mat. permanente             
13.000,00  

         
13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 156.000,00 

 Material de consumo          
9.000,00  

         
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
9.000,00  

          
11.000,00  

       
110.000,00  

Passag e desp locomoção             
600,00  

             
400,00  

               
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

              
400,00  

          
5.000,00  

 Total 112.300,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 105.100,00 106.000,00 115.800,00 1.291.000,00 

 

ANEXO II 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO IGUAÇU 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DO LEGISLATIVO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021. 

Receita Janeiro 
Fevereir
o Março Abril Maio Junho Julho 

 
Agosto Setembro Outubro 

Novembr
o Dezembro Total 

Transferência 
Financeira  

         
107.000,0
0  

107.000,0
0    107.000,00  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

        
107.000,0
0  

       
107.000,00  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

       
114.000,00  1.291.000,00 

 Total 

         
107.000,0
0  

107.000,0
0    107.000,00  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

        
107.000,0
0  

       
107.000,00  

       
107.000,0
0  

       
107.000,0
0  

       
114.000,00  

   
1.291.000,00 

 

 
 

 Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Vereadores de Cruzeiro do Iguaçu, Estado do Paraná, 

aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e um. 

 

 
 

 
 

 
 
Registra-se e Publica-se. 

 
 

 
SANDRO PAULO BORTONCELLO 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 

PAULO ROBERTO RICHARDI 
PRESIDENTE 


